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1. Souhrn:

Cíl:

Cílem práce bylo zjistit, do jaké míry se chlamydiová infekce podílí jako etiologický faktor na

vzniku chronické pánevní bolesti, najít a popsat anamnestické, klinické a peroperační

příznaky, kterými se liší ženy s prokázanou infekcí Chlamydia trachomatis.

Chronická pánevní bolest představuje obecný problém, vyskytuje se u 1 ze 7 žen (1).

Odhalení příčiny bývá obtížné, patologie a odchylky od normy nalezené při vyšetření bývají

často spíše koincidencí, než příčinou potíží (2). Chlamydiová infekce bývá považována za

jeden z etiologických faktorů. Způsobuje zánět děložního hrdla a při další ascenzi infekce

fibroproduktivní zánět vejcovodu spojený se vznikem adhezí. Intraabdominální adheze jsou

považovány za etiologický faktor vzniku infertility a obstrukce střevních kliček. Podíl adhezí

na vzniku pánevní bolesti je však méně jasný (5, 6). Prevalence Chlamydia trachomatis v

evropské populaci se udává mezi 1,7 a 17 % (3). Nejčastější výskyt je u mladé sexuálně

aktivní populace (4).

Soubor a metoda:

V období od dubna 2006 do prosince 2009 jsme sledovali skupinu 129 žen s chronickou

pánevní bolestí v trvání minimálně 6 měsíců, které byly indikovány k laparoskopii. Během

laparoskopie byl proveden stěr z hrdla děložního a z ampulárního ústí vejcovodů. Materiál

byl vyšetřen pomocí imunofluorescence na přítomnost antigenu Chlamydia trachomatis. Na

základě tohoto vyšetření byly pacientky rozděleny na Chlamydia pozitivní a Chlamydia

negativní. Všechny pacientky vyplnily anonymní dotazník týkající se osobní a sexuální

anamnézy. Operační nálezy a výsledky dotazníků byly analyzovány pomocí Fisherova

přesného testu.
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Výsledky:

U 30,2% pacientek (n=39) byla prokázána přítomnost antigenu Chlamydia trachomatis,

69,8% (n=90) pacientek byla Chlamydia negativních. Průměrný věk žen s prokázanou infekcí

Chlamydia trachomatis byl 30,5 let , ve skupině žen Chlamydia negativních 32,7 let.

Pacientky s pozitivní Chlamydií měly dřívější koitarché, mezi 15 a 16 lety, ženy s negativní

Chlamydií zahájily pohlavní život nejčastěji mezi 17 a 18. Rozdíl byl statisticky významný

(p=0,029).

V počtu partnerů, frekvenci pohlavního styku, hodnocení komfortu při pohlavním styku ani v

metodě kontracepce nebyl zjištěn mezi oběma skupinami statisticky významný rozdíl.

Přibližně polovina pacientek (46%, resp. 52%) používala kombinovanou hormonální

kontracepci, v souboru nebyla žádná pacientka s nitroděložním tělískem.

Ve skupině Chlamydia pozitivní (n=39) byl při laparoskopii popsán normální nález bez

viditelné patologie u 12 pacientek (31%), tekutina v Douglasově prostoru u 12 (31%), adheze

u 12 (31%), endometrióza u 3 (8%), ovariální cysty u 6 (15%). Varikózní komplex v malé

pánvi, myomy a chronický zánět slepého střeva byly dokumentovány u jedné pacientky (3%).

Ve skupině Chlamydia negativní (n=90) byly při laparoskopii popsány tyto nálezy: adheze u

39 pacientek (43%), tekutina v Douglasově prostoru u 30 pacientek (33%), normální nález

bez viditelné patologie u 21 pacientek (23%), endometrióza u 12 pacientek (13%) a myomy u

11 pacientek (12%). Chronický zánět slepého střeva a varikózní komplex byl nalezen u 3

(3%), resp. 2 (2%) pacientek.

Diskuze:

Infekce Chlamydia trachomatis je jedním z nejčastějších sexuálně přenosných onemocnění.

V souboru 129 žen s chronickou pánevní bolestí jsme tuto infekci prokázali u 39 žen (30%).

Rozdíl proti prevalenci v evropské populaci je statisticky významný (p=0,002), což potvrzuje
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předpoklad, že Chlamydie trachomatis představuje důležitý etiologický faktor chronické

pánevní bolesti.

Přesto, že infekce Chlamydií trachomatis je závislá na sexuální aktivitě, nenalezli jsme

statisticky významné rozdíly v sexuálním chování žen v obou skupinách, s výjimkou časnější

koitarché ve skupině Chlamydia pozitivní.

Výskyt chlamydiové infekce je ovlivněn zejména tzv. rizikovým sexuálním chováním (velké

množství současných partnerů, metoda kontracepce). Obě sledované skupiny se v tomto

ohledu nelišily.

Rozdíly v operačních nálezech při laparoskopii nebyly statisticky významné. Zcela normální

nález v peritoneální dutině byl častější u pacientek s pozitivní Chlamydií (31% proti 23% ve

skupině Chlamydia negativní) Naopak výskyt adhezí byl u žen s pozitivní chlamydií nižší (31%

proti 43%), ani tento rozdíl však nebyl statisticky významný.

Výsledky práce potvrzují předpoklad, že infekce Chlamydia trachomatis přispívá ke vzniku

chronické pánevní bolesti, na druhé straně však neovlivňuje negativně sexuální chování

těchto žen. U žen s prokázanou infekcí Chlamydia trachomatis nebyl nalezen vyšší výskyt

adhezí.

Klíčová slova:

Chlamydia trachomatis, chronická pánevní bolest, laparoskopie, adheze, sexuální chování
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2. Summary:

Impact of Chlamydia trachomatis infection on chronic pelvic pain.

The aim of the study was to determine whether women with chronic pelvic pain and

Chlamydia infection differ from women with chronic pelvic pain without Chlamydia infection

in respect of findings on laparoscopy and sexual behaviour.

Chronic pelvic pain is a common problem. It affects approximately 1 in 7 women (1). It is

usually difficult to diagnose the causes of pelvic pain; the pathologies or abnormalities often

tend to be a coincidence rather than the cause (2). Chlamydia infection is considered one

of the etiologic factors. It can cause cervicitis and with further ascension of the infection

fibroproductive salpingitis producing adhesions. Intraabdominal adhesions are accepted as

etiologic factors for infertility and small bowel obstruction; however, the contribution of

adhesions to pelvic pain is less clear (5, 6).

Chlamydia infection prevalence in the European population is 1.7 to 17% (3). It occurs most

frequently in sexually active young population (4).

Materials and Methods:

In a study conducted from April 2006 to December 2009, we monitored a group of 129

female patients suffering from chronic pelvic pain of more than 6 months duration. Due to

their indication, these patients had undergone diagnostic laparoscopy. Informed consent

was obtained from all study participants; participation was completely voluntary and

confidential.

Chronic pelvic pain was defined as continuous or intermittent pain in the lower abdomen

lasting for at least 6 months and not exclusively related to menstrual period or sexual

intercourse.
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All monitored patients underwent laparoscopy, and during the procedure, swabs were taken

from their Fallopian tubes and cervix, which were immunofluorescensed for the presence of

Chlamydia trachomatis antigen. The patients were divided into two groups (Chlamydia

positive and Chlamydia negative) according to the presence of Chlamydia antigen. The

patients completed questionnaires covering the age at first sexual intercourse, number of

lifetime and current sexual partners, frequency of sexual intercourse and the method of

contraception.

The differences in findings on laparoscopy and questionnaire results of women with positive

and negative proof of Chlamydia infection were studied. Fisher´s exact test was used for

data description and group differences analysis.

Results:

30,2% of the patients (n=39) was proven to have Chlamydia infection, 69,8% (n=90) were

Chlamydia negative. The average age of women with Chlamydia infection was 30.5 years;

the average age of negative women was 32.7 years.

Women with Chlamydia infection mostly experienced coitarche between 15 and 16 years of

age; women without Chlamydia infection had the same experience between 17 and 18 years

of age. The difference was statistically significant (p=0.029).

No significant differences were found in: the number of lifetime sexual partners; the number

of current partners; the frequency of sexual intercourse; and in the methods of

contraception. One half of the patients were using a combined hormonal contraception; 46%

(n=18) in the positive Chlamydia infection group, and 52% (n=47) in the negative group.

There was not a single patient using the IUD in the entire group.

Laparoscopic findings in the Chlamydia positive group (n=39) included no visible pathology in

12 patients (31%), fluid in Douglas pouch in 12 (31%), adhesions in 12 (31%), endometriosis

16

in 3 (8%), ovarian cysts in 6 (15%). Varicose veins (Pelvic congestion syndrome), uterine

fibroids and chronic appendicitis were documented in one patient (3%).

In the Chlamydia negative group (n=90) the most common findings on laparoscopy were:


[…]


chronické pánevní bolesti. Stejně tak výsledky dokumentují větší sexuální aktivitu u žen

s prokázanou chlamydiovou infekcí (statisticky významně časnější koitarché). Překvapivým

nálezem je výskyt adhezí ve sledované skupině Chlamydia pozitivních žen, který se statisticky

významně nelišil od kontrolní skupiny. Problematika adhezí je velmi zajímavá a bylo by jistě

vhodné sledovat pacientky s adhezemi v souvislosti s rozsahem a typem adhezí a

přítomností pánevní bolesti, chlamydiové infekce, předchozích operačních zákroků, event.

typu provedených operačních zákroků. Námi získané výsledky nepotvrzují často uváděný

vyšší výskyt adhezí u pacientek s chlamydiovou infekcí, naopak podíl adhezí byl v této

skupině nižší, i když rozdíl nedosahoval statistické významnosti.
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9. Závěry

Cílem práce bylo zjistit,

zda je výskyt chlamydiové infekce u žen s chronickou pánevní bolestí odlišný od

běžné populace

zda u žen s chronickou pánevní bolestí existují anamnestické, klinické a peroperační

rozdíly mezi skupinou žen s prokázanou chlamydiovou infekcí a skupinou žen bez

průkazu chlamydiové infekce

Nulovou hypotézu představovalo tvrzení, že výskyt chlamydiové infekce u žen s chronickou

pánevní bolestí bude stejný jako u běžné populace žen. Na základě získaných výsledků jsme

zjistili, že proti běžné populaci fertilních žen, kde se výskyt chlamydiové infekce pohybuje

mezi 1,7 do 17%, ve skupině žen s chronickou pánevní bolestí se chlamydiová infekce

prokázala u 30,2% pacientek. Analýza Fisherovým přesným testem potvrdila statistickou

významnost tohoto rozdílu, p-value činilo 0,002.

Nulová hypotéza tedy neplatí, naopak platí alternativní hypotéza 1, která tvrdí, že výskyt

chlamydiové infekce u žen s chronickou pánevní bolestí je v porovnání s běžnou populací

fertilních žen statisticky významně vyšší a chlamydiová infekce je tedy etiologický faktor

chronické pánevní bolesti.

Výsledky práce můžeme shrnout do několika bodů:

30,2% žen s chronickou pánevní bolestí mělo prokázanou infekci Chlamydia

trachomatis. Rozdíl proti evropské populaci je statisticky významně vyšší (p=0,002).

Infekce Chlamydia trachomatis je významný etiologický faktor vzniku chronické

pánevní bolesti
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 Zaznamenali jsme statisticky významně časnější koitarché u pacientek s chronickou

pánevní bolestí a prokázanou chlamydiovou infekcí.

Chlamydiová infekce u žen s chronickou pánevní bolestí neovlivňuje negativně

sexuální aktivitu ani kvalitu sexuálního života těchto žen. U žen s prokázanou

chlamydiovou infekcí jsme zaznamenali vyšší sexuální aktivitu a lepší subjektivní

hodnocení kvality pohlavního života, i když rozdíl proti ženám bez průkazu

chlamydiové infekce nebyl statisticky významný.

Klinicky ani peroperačně nebyly nalezeny výrazné rozdíly mezi ženami s chronickou

pánevní bolestí s průkazem a bez průkazu infekce Chlamydia trachomatis.

Nebyl nalezen vyšší výskyt adhezí u žen s chronickou pánevní bolestí a prokázanou

chlamydiovou infekcí, výskyt adhezí byl vyšší ve skupině Chlamydia negativní, rozdíl

ale nebyl statisticky významný.

U žen s chronickou pánevní bolestí nebyl ve skupině s prokázanou chlamydiovou

infekcí zjištěn častější výskyt výtoku než ve skupině bez chlamydiové infekce.

U žen s chronickou pánevní bolestí nebyly u skupiny s prokázanou chlamydiovou

infekcí zjištěny vyšší hladiny CRP ani leukocytů než u skupiny bez chlamydiové

infekce.
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10. Příloha: Vztah chlamydiové infekce a chronické pánevní bolesti

- dotazník pro klientky

1. Věk (kolik máte let)

2. Místo trvalého pobytu

a) město

b) vesnice

3. Rodinný stav

a) svobodná

b) vdaná

c) rozvedená

d) vdova

4. Vzdělání

a) základní

b) střední

c) střední s maturitou

d) vysokoškolské

5. Těhotenství Počet

a) samovolný potrat 1 2 více

b) interupce 1 2 více

c) mimoděložní těhotenství 1 2 více

d) spontánní porod 1 2 více

e) císařský řez 1 2 více
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6. Věk při prvním pohlavním styku

a) před 15 rokem života (do 15. narozenin)

b) 15-16 (do 17. narozenin)

c) 17-18 (do 19. narozenin)

d) 19-20 (do 21. narozenin)

e) 20 a vice (den 21 narozenin a výše)

7. Počet sexuálních partnerů od začátku pohlavního života

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5 a více

8. Počet současných sexuálních partnerů

a) 1

b) 2

c) 3 a více

9. Frekvence pohlavních styků za týden

a) 1

b) 2

c) 3 a více
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10. Komfort při pohlavním styku (obdobně jako školní známka 1 až 5)

a) 1 zcela bez problémů, pozitivní prožívaní sexu

b) 2 bez větších problémů, bolesti

c) 3 občas s problémy, pálení, bolest při styku

d) 4 často s problémy, pálení, bolest při styku

e) 5 vždy problémy při styku

11. Druh užívané antikoncepce

a) bez antikoncepce

b) přerušovaná soulož

c) hormonální antikoncepce

d) nitroděložní tělísko

e) kondom

f) jiná antikoncepce

12. Jsou potíže vázané na menstruační cyklus

a) ano

b) ne

13. Je součástí potíží výtok z pochvy

a) ano

b) ne

Děkujeme za spolupráci.
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