UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V PLZNI
HUSOVA 3
306 05 PLZEŇ

OPONENTSKÝ POSUDEK DIZERTAČNÍ PRÁCE

Název práce: „Vztah chlamydiové infekce k chronické pánevní bolesti“.

Studijní obor: Gynekologie a porodnictví

Autor: MUDr. Jaroslav Thierry Kříž

Pracoviště: Porodnicko-gynekologická klinika LF UK a FN v Hradci Králové

Úvod, formální stránka práce

Předložená dizertační práce má 75 stran vlastního textu, jednu přílohu (dotazník) a seznam literatury, čítající 71 citací domácí a zahraniční literatury. Schéma práce odpovídá předepsanému členění dizertační práce, struktura práce je logická, směřující od shrnutí poznatků o problematice přes jasně vytyčené cíle práce, stanovení metodiky, prezentaci výsledků, diskusi a odpovídající závěry práce. Souhrn prací autora přiložený v autoreferátu k dizertační práci dokladuje publikační činnost MUDr. Kříže k danému tématu. MUDr. Kříž je prvním autorem pěti prací na dané téma v domácích periodických, mezi jinými pracemi má uvedena dvě spoluautorství v časopisech s IF, které se ovšem daného tématu netýkají. Po stránce jazykové je práce bez gramatických chyb a stylisticky na odpovídající úrovni.

1/ Zvolené téma

Téma práce považují za aktuální, neboť pacientky s chronickou pánevní bolestí tvoří značnou a v průběhu času spíše ještě vzrůstající část klientely gynekologických ambulancí i operačních, převážně endoskopických sálů. Problémem této skupiny patientek a tedy i našeho snažení je to, že obtíže patientek nemají mnohy jasně detekovatelný korelát a tyto pacientky, ať již léčeny či neléčeny, odcházejí od gynekologa nespokojeny. Infekce, především chlamydiové, patří k nejvýznamnějším příčinám chronické pánevní bolesti.

Autor se vytkl dva cíle a to zjistit:

- 1/ zda je výskyt chlamydiové infekce u žen s chronickou pánevní bolestí odlišný od běžné populace
- 2/ zda u žen s chronickou pánevní bolestí existují anamnestické, klinické a peroperační rozdíly mezi skupinou žen s prokázanou chlamydiovou infekcí a skupinou žen bez průkazu chlamydiové infekce.

2/ Zvolené metody zpracování

Ke splnění prvního cíle (viz výše) použil autor srovnání vlastního sledovaného souboru, čítajícího 129 patientek, u nichž byla provedena laparoskopie pro indikaci chronická pánevní bolest, a dat o prevalenci chlamydiové infekce v evropské populaci. Zde bych považoval za metodicky přesnější, kdyby autor provedl srovnání zkoumaného souboru s vlastním kontrolním souborem, kde by byla použita identická metodika odběru a stanovení pozitivivity chlamydií. V citovaných studiích byly většinou použity pouze stěry z cervixu a různá stanovení laboratorní.

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – LÉKAŘSKÁ FAKULTA V PLZNI

K analýze rozdílů mezi skupinami Chlamydia pozitivní a Chlamydia negativní využil autor podrobného dotazníku mapujícího obtíže nemocných, sexuální chování, sociální údaje atd. a tyto údaje doplnil o analýzu operačního nálezu. Tuto metodu považují za adekvátní ke splnění stanoveného cíle. Pozoruhodná je stoprocentní návratnost dotazníků. Vlastní stanovení pozitivita Chlamydií bylo hodnoceno ze stěru z děložního čípku a ampulárního ústí vejcovodu a stanoveno mikroimunofluorescencí na přítomnost antigenu Chlamydie trachomatis. Rozdíly mezi skupinami byly statisticky hodnoceny Fischerovým přesným testem.

3/ Výsledky dizertační práce

MUDr. Kříž dokladuje statisticky významný rozdíl mezi prevalencí Chlamydie trachomatis v běžné populaci a prevalencí v populaci pacientek operovaných pro chronickou pánevní bolest. Přes výhradu k metodice, kterou jsem uvedl výše, se domnívám, že i při jiném postupu by byl výsledek zřejmě obdobný.

V analýze rozdílů charakteristik jednotlivých skupin našel autor jediný statisticky významný rozdíl, a to, dle předpokladů, časnější koitarché ve skupině žen Chlamydia pozitivní. U ostatních charakteristik nebyly rozdíly mezi skupinami, mnohdy překvapivě, statisticky významné (např. u adhezivního procesu v dutině břišní). Autor tato fakta obsáhle diskutuje a dochází k validním závěrům. Tuto část práce považují za nejzdařilejší, autor zde jasně demonstruje schopnost pracovat se zjištěnými skutečnostmi, dávat je do souvislosti se známými fakty a klást otázky, případně vytýčit směry dalšího výzkumu.

4/ Splnění stanoveného cíle práce

Cíle stanovené autorem v úvodu práce byly splněny.

Otázky na uchazeče:

1/ Považujete za vhodné cílené přeléčení na chlamydie po jakémkoli akutním hlubokém pánevním zánětu bez ohledu na výsledky kultivací a kombinaci ATB použitou v léčbě? Pokud ano, v jakém režimu?

2/ Považujete cílené vyšetření na přítomnost chlamydií za standardní součást laparoskopie prováděné pro chronickou pánevní bolest? Pokud někdy, tak v jakých případech?

Závěr: Předložená práce MUDr. Jaroslava Thierry Kříže splňuje požadavky kladené na dizertační práci v oboru Gynekologie a porodnictví. Na základě výše uvedeného ji doporučuji k obhajobě a v případě úspěšného obhájení k udělení titulu Ph.D.

V Plzni dne 23.7.2012

Doc. MUDr. Jiří Bouda, Ph.D.